corpus dñi dicē s̄m p̄mū corruptōis  
 significatū añ resurrectionē impiū ē.  
 Si enī incorruptibile nō omōsionē s̄. cō  
 sbale nobis ⁊ nō v̄itate facta sūt que  
 facta eē euāgeliiū ait. ⁊ op̄ione ⁊ n̄ ve  
 ritate saluati sum⁹. Sicut ḡ x̄ps ī tri  
 duo mortī p̄pter separationē aīe a cope:  
 q̄ ē v̄a corruptio: nō d̄z fuisse hō vni  
 uoce: sed homo mortuus: ita nec oca  
 lus eius in triduo mortis fuit vniuo  
 ce oculus: sed equiuoce. sic ocul⁹ mor  
 tuus. ⁊ eadē rō ē de alijs p̄tib⁹ corp̄is  
 x̄pi. Ad p̄mū ḡ d̄d q̄ substantia di  
 citur dupliciter. Quādoq̄ enī sumit̄  
 p̄ ipostasi. ⁊ sic verū ē q̄ corp⁹ x̄pi su  
 stentificatū mansit per ipostasim dei  
 v̄bi. non enim per mortem soluta est  
 v̄nio verbi neq̄ ad aīam neq̄ ad cor  
 pus. ⁊ sic remanet simpliciter idē cor  
 pus numero secunduz ipostasim siue  
 suppositum: quod est persona verbi.  
 Alio mō accipit̄ sbstātia p̄ eētia v̄l  
 natura. ⁊ sic corpus x̄pi sustentificat̄  
 per animam: sicut per suam formam  
 nō autē per verbū: quia v̄bū nō vni ē  
 corpoti vt forma. hoc enim ē hereticū  
 s̄m heresim Arrii ⁊ Apollinaris q̄  
 po suerūt verbū eē in x̄po loco anime  
 Sequeretur etiam q̄ esset v̄nio dei ⁊  
 hominis facta in natura quod p̄inet  
 ad heresim Auticis. Sic ergo corp⁹  
 x̄pi post mortē est simplr idē s̄m sbam  
 que est ipostasis: nō autē s̄m sbstātia  
 que est essentia vel natura. Vniuo  
 catio autē ⁊ equiuocatio non respicit  
 suppositū: sed essentiā vel nām: quas  
 significat diffinitio. Ad s̄m d̄d: q̄  
 ⁊ si x̄pus non sit pur⁹ homo. est tamē  
 verus homo: ⁊ mors eius fuit vera

mors. vñ q̄cqd ē v̄ez d̄ homine inq̄  
 tū est homo: ⁊ de morte hoīs: totū est  
 verū de x̄po ⁊ de morte eius.

### Articulus 5<sup>o</sup>.

De tertiu sic p̄ceditur. Videt̄  
 a q̄ x̄pus post resurrectionem  
 vere comederet cibū sibi in  
 corporando: q̄ vt aug. dicit ī li. 83. q̄  
 nū. Si fallit v̄itas nō ē. Vñ nulla fi  
 ctio decet x̄pm q̄ ē v̄itas. Esset autē fi  
 ctio si nō v̄e sibi cibū icorporaret: que  
 ipse comedē videbat̄. Vere ḡ come  
 dit incorporādo sibi cibū. Sed ḡ ē:  
 q̄ Dam. dicit ī 3. li. q̄ x̄pus ⁊ si gusta  
 uit cibū p̄ resurrectionē: s̄ nō lege nē  
 sed disp̄sationis modo: veritatē cre  
 dere faciēs resurrectionis. ⁊ q̄ hec ea  
 dem caro est que passa est: ⁊ resurre  
 xit. R̄ d̄d q̄ aliqd̄ dicitur eē verus  
 dupliciter. vno modo veritate signifi  
 cationis. alio modo veritate naturalis  
 sp̄ei. sicut vox ē vera veritate signifi  
 cationis: quādo significat esse: quod  
 ē. Veritas autē naturalis sp̄ei depen  
 det ex p̄ncipijs sp̄ei: non autē ex effe  
 ctibus. vel ex his q̄ quocūq̄ modo cō  
 sequūtur. vnde vox dicit̄ vera verita  
 te nālis sp̄ei quando format̄ debet̄ in  
 strumētis: ⁊ ex ore aīalis p̄fert̄ cū q̄  
 dā imaginatiōe: etiam si a nullo au  
 diatur: q̄ est effect⁹ p̄ns vocē. Legū  
 tur autē in scripturis absq̄ necessita  
 te ⁊ angeli comedisse: ⁊ x̄ps p̄ resurre  
 ctionem. ⁊ vtracq̄ comestio fuit vera:  
 vt aug. dicit. 13. de ci. dei. Aliter tamē  
 ⁊ aliter. In angelis enī fuit v̄a vita  
 te significatōis: quia vt aug. ibidē di  
 cit. angeli comederūt nō q̄ idigebāt  
 sed q̄ volebāt ⁊ poterant: vt hoīb⁹

quadam sui misterij humanitate congruerent. In christo autem fuit vera comestio veritate naturalis spiritus fuit enim exercita naturalibus instrumentis ad hunc actum ordinatis; et est fuit vera veritate significationis; quia significabat veritatem humane nature in corpore resurgente. Quod autem ab eis convertatur in corpus; est quoddam consequens comestionem. Unde etiam in nobis si ab eis non convertatur; sed statim per vomitum eiciatur; nihilominus vera fuit comestio que precessit. Non autem conveniebat ut in corpus Christi ab eis converteretur; quod iam erat extra statum generationis et corruptionis, unde ab eis ille fuit virtute christi resolutus in precedentem materiam. Non autem in christi corpus conversus, et tamen fuit vera comestio absque aliqua fictione; unde patet responsio ad obiecta.

Inde quaesitum est de angelis.

Et circa hoc quesita sunt tria

Primo utrum aliquo modo angelus sit causa anime rationalis.

Secundo utrum angelus influat in animam humanam. Tertio utrum angelus malus, id est, diabolus inhabitet in balneo hominem in quolibet peccato mortali.

Articulus 6.

De primo sic proceditur. Uide

atur quod angelus sit causa anime rationalis

Quaecumque enim qualificatur in natura; ita tamen quod unum eorum est prius altero in ordine nature id quod est prius est causa eius quod est posterius. Sed anima et angelus qualificantur in natura, sunt enim homo et angelus in natura pares; officio dispariter angelus tamen prius est in ordine

quam anima humana; quia est simplicior. Et angelus est causa anime rationalis. Sed anima rationalis educitur in esse per creationem. Sed creare cum sit potentia infinite est soli deo. Non ergo angelus potest esse causa anime rationalis. Respondeo quod impossibile est id quod per creationem producit ab alio cari quam a prima omnium causa, cuius ratio est secundum platonicos; quia quanto aliqua causa est superior; tanto eius calitas ad plura se extendit. Unde oportet ut in effectibus id quod ad plura habet; ad superiorum causam referatur. Manifestum est autem quod in ordine principiorum essentialium quanto aliqua forma est posterior; tanto est magis contracta; et ad pauciora se extendit. Quanto autem forma est prior et propinquior subiecto primo; tanto oportet quod ad plura se extendat. Sequitur ergo quod forme posteriores sunt ab inferioribus agentibus, priores vero et communiores a superioribus. Et sic relinquitur quod id quod est primum subsistens in unoquoque sit a prima omnium causa. Quelibet ergo alia causa preter primam oportet quod agat presupposito subiecto quod est effectus cause prime. Nulla ergo causa alia potest creare; nisi prima causa que est deus. Nam creare est producere aliquid non presupposito subiecto. Quaecumque ergo non possunt produci in esse nisi per creationem a solo deo cantur. Hec autem sunt illa que cum sint subsistentia; vel non sunt composita ex materia et forma; sed sunt forme in suo esse subsistentes; sicut sunt angeli; vel sunt ea que si sint composita ex materia et forma; tamen materia eorum non est in potentia; nisi ad unam formam; sicut est in corporibus

celestibus. Utraque enim hec pducuntur absque productione primi substantis in eis. possunt autem produci in actum absque productione primi subiecti; tam composita ex materia et forma, quam materia est in potentia ad diuersas formas et sic in eadem materia possunt sibi diuerse forme succedere tam etiam forme que non sunt subsistentes in suo esse; que quidem non dicuntur esse; quia ipsa habeant esse; sed quia subiecta habent aliquantulum esse secundum ea, unde nec ipse secundum se dicuntur fieri vel corrumpi sed in quantum subiecta fiunt entia in actu vel non entia secundum ipsas. Anima autem rationalis est subsistens in suo esse, alioquin non posset habere operationem absque comitione sue materie. Unde reliquitur quod anima rationalis non possit produci in esse per creationem et ita quod angelus nullo modo sit causa eius sed solus deus.

Ad illud vero quod in contrarium obicitur dicitur quod prima propositio inducta videtur includere opposita. Si enim anima et angelus parificantur in natura; angelus non est prior anima secundum ordinem nature; nisi dicantur parificari in natura; quia conueniunt in natura non quidem speciei generis. Non autem oportet quod omnium que conueniunt in natura generis vel speciei id quod est prius sit causa omnium aliorum; et quidem in eadem specie non potest unum esse prius altero proprie loquendo ordine nature; quia species predicat equaliter de omnibus indiuiduis ut dicitur in 3<sup>o</sup> metha. In generibus autem non est sic. Nam inter species unius generis una est naturaliter prior et perfectior altera. Est autem in indiuiduis unius speciei unus al-

tero tempore prius et quauis aliquod indiuiduum; quod est prius tempore; sit causa aliquid; quod est posterius, ut pater est causa filii; sicut in obijciendo tangebatur, non tamen hoc est verum, non enim omnes antiquiores sunt causa omnium iuniorum. Si tamen et contingit id quod est prius inter species eiusdem generis esse aliorum principium et causa, sicut motus localis aliorum motuum, et binarius aliorum numerorum; et triangulus aliarum figurarum rectilinearum, non tamen hoc est verum. Non enim homo qui est perfectissima species animalis est causa activa aliarum species, unde non oportet quod angelus sit causa factiva anime. Procedit autem hec ratio secundum opinionem quorundam ponentium deum agere per necessitate nature, ut sit ab uno simplici non sit; nisi unum; immediate quod sit causa alterius, et sic usque ad ultima rerum. Nos autem ponimus deum agere omnia per suam sapientiam; per quam ordinem rerum disponit, et sic ab ipso diuersi gradus rerum immediate per creationem producantur.

#### Articulus 7<sup>o</sup>.

De hoc sic proceditur. Videtur quod angelus non possit influere in animam humanam. Duorum, n. distantium unum non influit in alterum nisi per aliquod medium. Sed angelus et anima distant ab invicem. Licet non sit dare aliquod medium per quod influat influxus ab angelo in animam videtur quod angelus non possit influere in animam. Sed contra Dionysius dicit 8. c. celestium. Homines purgantur illuminantur et perficiuntur ab angelis. Sed hoc

non fit nisi per quendam influxum. & angelus potest influere in animam humanam. R<sup>o</sup> d<sup>o</sup> q<sup>o</sup> unumquodque agens agit secundum modum sue nature. & ideo ubi ignoratur modus nature rei: necesse est etiam ut modus actionis eius ignoretur. Modus autem nature angelice est nobis ignotus secundum quod in se est. Non enim in hac vita scire possumus de eis quid sunt. sed aliqualem cognitionem de eis habere possumus per similitudinem sensibilium rerum. ut Dio. dicit p<sup>o</sup> 2. c. cel. ierar. Unum & modum actionis ipsorum cognoscere non possumus nisi per similitudines sensibilium agentium. Invenimus autem in sensibilibus agentibus quod id quod est in actu: agit in id quod est in potentia. & quod oportet quod agens coniungatur patienti secundum situm per corporalem contactum. Quanto autem natura intellectualis est superior tanto est magis actualis utpote deo similior qui est actus purus. unde superiores angeli possunt agere in inferiores angelos. & in animas nostras. sicut id quod est in actu agit in id quod est in potentia & huiusmodi actio dicitur influxus. Quid autem est corporalibus situs est spiritualibus ordo. nam situs est quidam ordo partium corporali-um secundum locum. & ideo ipse ordo subax- spiritualium ad invicem sufficit ad hoc quod una influat in alteram. nec requiritur ibi medium corporale vel locale: quia huiusmodi actiones sunt supra locum & tempus que in corporalibus sunt. & per hoc patet solutio ad obiecta

#### Articulus. 8<sup>o</sup>.

De tertio sic procedit. Videtur quod diabolus semper subaliter inhabitat hominem quancumque peccat

mortaliter. Culpa enim mortalis opponitur gratie. Sed spiritus sanctus semper inhabitat hominem cum gratia. secundum illud. i. ad cor. 3. Templum dei estis & spiritus dei habitat in vobis. & est spiritus immundus semper inhabitat hominem cum culpa mortali

Sed est quod diabolus per peccatum inhabitat hominem sicut per suum effectum. Sed non est peccatum mortale est a diabolo. sed quancumque a carne & mundo. & diabolus non semper inhabitat hominem cum culpa mortali. R<sup>o</sup> d<sup>o</sup> quod diabolus inhabitare hominem potest intelligi dupliciter. Uno modo quantum ad animam. alio modo quantum ad corpus. Quantum ad animam quidem non potest diabolus inhabitare hominem subaliter. quia solus deus illabatur menti nec ita diabolus causat culpam sicut spiritus sanctus gratiam. Spiritus enim sanctus iterius operatur. sed diabolus exterior suggerit. vel quantum ad sensum vel quantum ad imaginationem. Dicitur tamen inhabitare affectum hominis per affectum malicie non solum quando ex eius suggestione peccatum perpetratur: sed et per quodcumque peccatum mortale. quia ex quolibet cumque peccato mortali homo servituti diaboli addicitur. Sed quantum ad corpus diabolus potest hominem subaliter inhabitare. sicut patet in arreptivis. sed hoc magis pertinet ad rationem pene quam ad rationem culpe. Bene autem corporales huius vite non semper consequuntur culpam: sed quandoque peccatis non inferuntur: & quancumque non peccantibus inferuntur. ut dicit Iob. 9. de ceco nato. & hoc est secundum altitudinem in comprehensibilem iudiciorum dei. unde non cum qualibet culpa mortali

diabolus inhabitat hominem subtiliter etiam  
 spiritum ad corpus. Et per hoc pro respō  
 sio ad obiecta.

Et inde quæsitum est de hominibus. Et  
 primo quæsitum sunt quædam pertinētia  
 ad quosdam homines excellentio  
 res statim, scilicet ad doctores et religiosos.  
 Secundo quædam pertinētia ad homines infe  
 rioris status, scilicet laycos. Tertio quædam  
 pertinētia cōiter ad omnes homines. De do  
 ctoribus sacre scripture quæsitum sunt duo  
 Primo utrum liceat quod aliquis pro se pe  
 tet licentiam in theologia docendi. Se  
 cundo utrum auditores diversorum magi  
 stros theologie hūmānā prius opiniones  
 exantent a peccato: si sequantur falsas  
 opiniones magistrorum suorum.

#### Articulus. 9.

De primo sic procedebat. Videtur  
 a quod nemini liceat pro se petere  
 licentiam in theologia docē  
 di. Doctores sacre scripture adhibē  
 tur ministerio verbi dei: sicut et prela  
 ti. Sed non licet alicui petere prelati  
 onem, imo ut Gregorius dicit in regi  
 stro. Recusantibus dignitates eccle  
 siastice sunt conferende, petentibus autē  
 sunt denegande. ergo neque alicui licet  
 petere cathedram magistralem ad do  
 cendum in sacra scriptura. Preterea  
 augustinus dicit. 19. de civitate dei. Locus supe  
 rior sine quo populus regi non potest  
 et si administratur ut deceat, inconve  
 nienter tamē appetit. ergo et inconve  
 nienter petit. Dari ergo ratione cathedra  
 magistralis quæ est etiam locus superior:

Sed contra est: quod Gregorius dicit in pa  
 storali, quod gradus magistrorum est pe  
 riculosus, gradus autē discipulorum

est securus. Sed hoc videtur ad perfectiones  
 pertinere ut aliquis propter aliquod bonum peri  
 culis se exponat. Et videtur esse laudabile  
 quod aliquis cathedram magistralem appetat:  
 et pro se petat. Respondeo quod ad evidentiam  
 huius quoniam opus triplicem dīnam considera  
 re cathedre magistralis ad cathedram  
 pontificalem. Quarum prima est: quod  
 ille qui accipit cathedram magistra  
 lem non accipit aliquam eminentiam  
 quam prius non habuerat: sed solum op  
 portunitatem comunicandi scientiam  
 quam prius non habebat. Non enim  
 ille qui licentiam aliquem dat ei scientiam  
 sed auctoritatem docendi. Ille vero qui  
 accipit cathedram episcopalem accipit  
 eminentiam potestatis quam prius non  
 habebat sed spiritum ad hoc in nullo ab  
 alijs differerebat. Secunda differentia  
 est quod eminentia scientie que requiritur ad ca  
 thedram magistralem est perfectio ho  
 minis sed seipsum, eminentia vero potesta  
 tis quæ pertinet ad cathedram pontificalem  
 est hominis per comparisonem ad  
 alium. Tertia differentia est quod ad  
 cathedram pontificalem fit homo idoneus  
 per charitatem excellentem, unde domi  
 nus antequam Petro suam ovium curam cō  
 mitteret quæsit ab eo. Symon iohannis  
 diligis me plus his: ut dicit Iohannes ult.  
 Ad cathedram autem magistralem red  
 ditur homo idoneus ex sufficientia scientie  
 His ergo consideratis manifestum est quod  
 appetere aliquid quod pertinet ad p  
 fectionem sui ipsius est laudabile. unde  
 de appetitu sapientie est laudabilis.  
 Dicitur enim sapientie. 6. quod concupi  
 scencia sapientie perducit ad regnum perpetuum  
 Appetitus autem potestatis super alios

ē vitiosus: qz vt Grego dicit. Contra  
 nām supbire ē hoīem hoī velle dñari  
 vñ si ille q̄ dat licētiā ad cathedram;  
 magistralē possit eminētiā sapie dar  
 sicut ille q̄ pmouet ad cathedrā pōti-  
 ficale dat eminētiā potestatis: eēt sim-  
 pliciter exposcenda: cum tamē petere  
 excellentiam potestatis sit turpe. Cū  
 autē ille qui accipit licētiā ad cathe-  
 dram magistralē accipiat solā oppor-  
 tunitatem cōmunicandi q̄ licet petē  
 bi<sup>o</sup> licentiam quantum in se est nullā  
 videtur turpitudinem continē: qz cō-  
 municare alijs sciam: quā q̄s hz lau-  
 dabile est: et ad charitatē prinēs fm  
 illud sap. 8. Quam sine fictione didi-  
 ci et sine inuidia cōmunico. Et p̄ma  
 De. 4. dī. Unusq̄q̄ sic accepit gr̄as  
 in alterutrū illaz admistrantes. Do-  
 test tñ turpitudinē cōtinē ratiōe pre-  
 sumptionis: que eēt si ille qui n̄ ē ido-  
 neus ad docendum: peteret docendi  
 officiū. Sed hec presumptio nō eq̄li-  
 ter ē in petentibus licētiā ad docen-  
 dū: et in petētibz pontificatū. Naz  
 scia per quā aliq̄s ē idoneus ad docē-  
 dum potest aliquis scire pe. certitu-  
 dinē se habere. Charitatem autem  
 per quam aliquis est idoneus ad offi-  
 cium pastorale nō potest aliq̄s per  
 certitudinem scire se habere. Et ideo  
 semper est vitiosum pontificatum pe-  
 tere. non semper autem vitiosum est  
 petere licentiam docendi: quāuis ho-  
 nestius sit q̄ per alium petat nisi for-  
 te aliquando ex causa aliqua spūali.  
 Per hoc ḡp̄z respōsio ad p̄mas duas  
 rationes. Ad terriū dicēdū q̄ qui  
 cūq̄ non cauet: pericula videtur cō-

temnere id cuius detrimētū picula in-  
 ducere possunt. et qz laudabile ē q̄ hō  
 p̄tēnat bōa corpalia: pp bōa spūalia  
 laudabile est q̄ aliq̄s piculis corpali-  
 bus se expōit. ppter spūalia bōa: s̄ cō-  
 temnere spūalia bōa ē valde vitiosū  
 et iō q̄ aliq̄s piculis spiritualibus se  
 exponat: est valde vituperandū. Im-  
 minent autē pericula spiritualia his:  
 qui habent magisterij locū. S̄z picu-  
 la magisterij cathedre pastoralis de-  
 uirat scia cum charitate: quam hō ne  
 scit se per certitudinē habere pericula  
 autem magisterij cathedre magistra-  
 lis vitat homo per sciam: quam pōt  
 homo scire se habere. vnde non est si-  
 mil ratio de vtroq̄.

#### Articulus. io.

De fm sic pcedit. Videtur q̄  
 a auditores diuersorum magi-  
 stroz tenētium diuersas opi-  
 niones excusent a peccato erroris: si  
 opiones magistrorum suoz sequatur  
 Dicit enī dñs Math. 23. sup cathe-  
 dram moysi sederunt scribe et phari-  
 sei: omnia que dicunt vobis seruate:  
 et facite. Multo ergo magis seruan-  
 da sūt illa q̄ tradūtur a doctoribz sa-  
 cre scripture. ḡ nō peccant q̄ eoz opi-  
 niones sequūt. S̄z ḡ ē qd dī Ma-  
 thei. 18. Si cec' ducatū ceco p̄ster: am-  
 bo in foueā cadunt. Sed q̄cūq̄ errat  
 cecus ē inq̄stū errat. ḡ qui cūq̄ sequit  
 opionem erratis magistri in foueam  
 peccati cadit. R<sup>o</sup> dicendum q̄ di-  
 uerse opiones doctorum sacre scri-  
 pture siq̄dem non pertineāt ad fidez:  
 et bonos mores absq̄ periculo audi-  
 tores vtranz opionez sequi possūt.

Tunc, n. h. locum quod ap[osto]lus dicit ad ro. i. 4. Unusquisque in suo sensu abundat. In his vero que pertinent ad fidem et bonos mores nullus excusatur si sequatur erroneam opinionem alicuius magistri. In talibus enim ignorantia non excusat alioquin immunes a peccato fuissent qui secuti sunt opinionem Arii, Nestorii, et aliorum heresiarcharum, nec potest excusationem habere propter simplicitatem auditorum; si in talibus erroneam opinionem sequatur. In rebus enim dubiis non est de facili prestandus assensus quinimo ut aug. dicit in li. 3. de doctrina christiana. Consulere debet quis regulam fidei; quam de scripturarum plerumque locis et ecclesie auctoritate precepit. Qui ergo assentit opinioni alicuius magistri contra manifestum scripturam testimonium; siue contra id quod publice tenetur secundum ecclesie auctoritatem; non potest ab erroris vitio excusari.

Ad illud ergo quod in contrarium obiter dicendum quod ideo premisit super cathedram Moysi sedere scribe et pharisaei, ut quod postea subdit omnia que dixerint vobis servate et facite; de illis intelligatur que ad cathedram pertinent, ad quam non pertinent ea que sunt contra fidem vel bonos mores.

Inde questum est de his que pertinent ad religiosos. Et primo quantum ad ingressum religionis, et quantum ad ea que conveniunt in religione exantibus.

Circa primum quesita sunt quatuor. Primo utrum liceat iuvenes inducere ad religionis ingressum per obligationem voti vel iuramenti, et

utrum sic obligati voto vel iuramento possint absque peccato in seculo remanere, 3° utrum liceat peccatores ad religionem inducere, 4° utrum peccent qui aliquem iurare faciunt ne religionem ingrediatur.

#### Articulus xi.

De primo sic procedebatur. Videtur quod non liceat iuvenes inducere ad religionem voto vel iuramento. Illicitum enim est contra ecclesie prohibitionem agere. Sed Innocentius quartus prohibuit in quibusdam litteris ad religiosos directis huiusmodi voti susceptionem, quod peccant qui voto vel iuramento aliquos ad religionem obligant presumunt. Preterea extra de regularibus et transeuntibus ad religionem, c. i. dicitur, Nullus tunc deatur nisi legitima etate et spontanea voluntate. Sed quando adolecentes obligati voto vel iuramento ad religionem suscipiuntur tonsorantur non in legitima etate; nec propria voluntate. Sed necessitate obligationis voti vel iuramenti, ergo hoc videtur esse illicitum. Preterea magis est necessarium ut aliqui adducantur ad fidem christianam quam ad aliquam religionem. Sed ad fidem christianam non sunt aliqui inducendi necessitate sed voluntate. Dicitur enim, 45. distinctio. c. de iudeis, Quod non vi, sed libera animi voluntate; et facultate ut convertantur suadendi sunt. Ergo multo minus imponenda est necessitas voti vel iuramenti ut aliqui ad religionem adducantur. Item hoc esse videtur contra honestatem religionis; Adolecentes

enim sicut facilis est ingressus ad religionem ita etiam facilis est egressus. Sed ex hoc religio debet bonestari videtur: quod de facili recipiant eos qui de facili exeunt, ergo inconueniens videtur adolentes ad religionem recipere.

Preterea non sunt facienda bona ut veniant mala. Sed ex isto bono quod iuvenes inducuntur ad religionem sequuntur multa mala: quod apostatant et illegitimas nuptias habent et multa alia illicita committunt, ergo non sunt ad religionem aduocandi. Preterea **Matth.** 23. dicit dominus Ne vobis scribe et pharisei qui circumitis mare et aridas ut faciatis unum proselitum; et cum fuerit factus; faciatis eum filium iehene duplo quam vos, quod proposito videtur appetere. Efficiuntur enim sic intrantes iehene filii dupliciter. Primo quidem quia male intrant. **I.** per prohibitionem ecclesie. Secundo quia etiam male exeunt apostatando ergo qui eos induant ve diuine maledictionis incurrunt. Item hoc videtur esse contra necessitatem probationis. Dicitur enim prima **Job.** 4. nolite omni spiritui credere: sed probate spiritus si a deo sunt. Hoc autem non videtur esse a deo ut tales religionem ingrediuntur; cum frequenter exeant per ingressum. Dicitur enim actuum. **5.** Si est ex hominibus consilium hoc et opus dissoluetur. Si vero ex deo est consilium non poteritis dissoluere, ergo videtur quod contra deum faciant qui eos inducunt. Sed contra. Quicumque potest se obligare diabolo: potest etiam se obligare deo. Sed pueri possunt se obligare diabolo peccando ut dicitur

extra de delictis puerorum. c. **Pueris.** ergo etiam possunt se obligare voto vel iuramento ad seruiendum deo in religione. Preterea, **20. q. i.** dicitur quod firma erit virginittatis professio ex quo adulta iam etas esse inceperit; et quod solet apta nuptiis deputari, ergo possunt etiam in tali etate aliqui obligari ad religionem voto vel iuramento. **R**esponso dicendum quod humani actus propter diuersos casus vniforme iudicium habere non possunt, nec tamen si contingit aliquid in aliquo casu esse malum propter hoc iudicandum est esse simpliciter illicitum. Posset ergo contingere aliquis casus in quo aliquem adolentem ad religionem obligare vel etiam recipere illicitum esset, puta si constaret vel probabiliter crederetur de eius inconstantia; vel si quid aliud esset huiusmodi: que diligenter considerantur in religionibus bene institutis. Dicere autem quod malum est recipere adolentes ad religionem est diabolicum: quod super illud **Exodi.** **5.** Quare **M**oyses et **A**aron sollicitatis populum ab operibus suis. dicitur glo. origin. Hodie quoque si **M**oyses et **A**aron, id est propheticus et sacerdotalis sermo animam sollicitet ad seruiciu dei exire de seculo renunciare omnibus que possidet attendere legi et verbo dei: et continue audies vnanimes et amicos pharaonis dicentes. Videte quomodo seducuntur homines et peruertuntur adolentes, et postea hec erant tunc verba pharaonis, et nunc amici eius loquuntur. Est etiam contra christi preceptum. Dicitur enim **Matth.** 19.

q̄ oblatis sunt ei paruuli vt manus eis  
 imponeret ⁊ oraret. discipuli autem  
 increpabant eos. Joannes autem ait  
 eis. Dimite paruulos. ⁊ nolite probi-  
 bere eos venire ad me. Quod expo-  
 nens. Origenes super Math. dicit  
 q̄ discipuli Jesu priuilegiū discant rati-  
 onem iusticie: reprehendunt eos qui  
 p̄neros ⁊ infantes offerunt christo.  
 Dominus autem exhortatur discipu-  
 los suos condescendere vtilitatib⁹ pu-  
 erorum. Hoc ergo attendere debem⁹  
 ne per estimationem sapientie excel-  
 lentioris contemnamus quasi magni  
 pusillos ecclesie prohibentes pueros  
 venire ad Jesum. Si tamen pue-  
 ri intantum essent, vt nondum vsum  
 rationis haberent illicitum esset eos  
 ad religionem attrahere absq̄ conse-  
 su parentum, non quia etiam infra  
 annos pubertatis pueri in religione  
 recipi non possunt de consensu paren-  
 tum: quia vt dicitur. 20. q. i. c. Addi-  
 disti. Et monachi ⁊ quicumq̄ etiam  
 pueri infantie annis a parentib⁹ mo-  
 nasterio tradi possunt. Sed hoc ideo  
 dictum est: quia pueri quousq̄ ad an-  
 nos discretionis peruenerint, sunt se-  
 cundum ius naturale in potestate pa-  
 rentum. vnde sicut inuitis parentib⁹  
 non sunt infidelib⁹ filij ad baptisimū  
 rapiendi, ita etiaz non sunt religioni  
 applicandi. Jam vero postq̄ vsum  
 rationis habuerint: per liberum arbi-  
 trium habent sui ipsius potestatem ī  
 his que ad anime spectant salutem.  
 vnde inuitis parentibus possunt ⁊ ad  
 baptisimū ⁊ ad religionem induci. De  
 voluntate autem parentum etiam in

infantia ad baptisimū recipiuntur  
 ex ordinatione apostolorū. vt Dionisi-  
 us dicit vltimo capitulo celestis ierar-  
 chie, vt in rebus diuinis pueri nutri-  
 antur: ⁊ non habeant aliam vitam ni-  
 si diuinam contemplationem. Et ea-  
 dem ratione in infantie annis mona-  
 sterijs pueri a parentibus offeruntur  
 vt dictū est. Sed quia in questione  
 additur de obligatione iuramenti ⁊  
 voti, ne hoc remaneat indiscussū cō-  
 siderari debet q̄ secundum diuersam  
 conditionem iuuenum est in talibus  
 procedendum. Si enim essent adeo  
 firmi q̄ non timerentur a religionis  
 proposito resilere non esset necessari-  
 um eos iuramento vel voto obligare  
 Et similiter si essent adeo mobiles:  
 q̄ nec etiam crederentur iuramento  
 vel voto posse firmari: sed vt plurimū  
 contingit q̄ simplex propositum de  
 facili mutant, obligationem autem  
 voti vel iuramenti omnino obseruāt.  
 vnde cum voto vel iuramento ad fru-  
 gem melioris vite obligantur ma-  
 gnum beneficium eis prestatur. Un-  
 de Augustinus dicit in epistola ad  
 Armarium ⁊ Paulinum. Non te  
 vouisse peniteat, immo gaude iam ti-  
 bi non licere quod cum tuo detrimen-  
 to licuisset. Felix est necessitas que  
 in meliora compellit. Ad primū  
 ergo dicendum q̄ Innocentius in  
 quibusdam litteris ad religiosos di-  
 rectis que incipiunt. Non solum in  
 fauorem, sic dicit. Vobis de fratrum  
 nostrorum consilio in virtute obedi-  
 entie sub pena excommunicationis  
 auctoritate presentium districtius in-

bibemus; ne ante annum probationis elapsus: qui est maxime in subsidium fragilitatis humane regulariter institutus quemquam ad professionem vestri ordinis seu ad renunciationem seculi faciendam recipere presumatis. Quod autem ad probationem non recipiantur iuvenes: vel quod voto vel iuramento non obligentur ad intrandum sine preiudicio temporis probationis nunquam inuenitur prohibitum. Ad secundum dicendum quod legitima etas iudicatur tempore pubertatis. ut patet per capitulum inductum. Tunc enim maxime incipit homo liberum usum rationis habere de his que pertinent ad suam salutem. Est autem sciendum quod est duplex necessitas. Una que excludit voluntatem. scilicet necessitas coactionis. et alia que ex voluntaria obligatione causatur: et voluntatem non excludit. et huiusmodi est obligatio iuramenti: vel voti. unde per coactionem non sunt trahendi homines vel ad fidem vel ad religionem. sed voto vel iuramento ad hoc eos obligare nihil prohibet. et de hac necessitate. Augustinus dicit. Felix necessitas que in meliora compellit. Et per hoc patet solutio ad tertium. Ad quartum dicendum quod in rebus voluntarijs. sicut et in naturalibus non est iudicandum facile quod contingit in paucioribus: sed quod contingit ut in pluribus. Quod autem intrantes religionem creant: hoc contingit ut in paucioribus. multo enim plures de intrantibus rema-

nant ut experimento probatur: quare creant. Ad quintum dicendum quod cum dicitur. Non sunt facienda bona ut veniant mala si ly ut tenetur causaliter est omnino verum peccaret enim si quis ea intentione: aliquem ad intrandum religionem induceret: ut postmodum apostatarer. Si vero ly ut tenetur consecutiue: sic ab omnibus bonis esset abstinendum: quia vir sunt aliqua humana bona ex quibus occasionaliter non possunt sequi aliqua mala. Unde dicitur. Eccles. xi. Qui obseruat ventus non seminat. et qui considerat nubes nunquam metet. Tunc autem solum aliquod bonum esset pretermittendum propter consequens malum. quando malum consequens esset multo maius quam bonum. et ut frequentius accideret. Dominus autem non premit eligere duodecim discipulos ex quibus vnus erat futurus dyabolus ut dicitur. Joh. 6. nec apostoli pretermiserunt eligere septem diacones propter vnum. Nicholaum qui ex eis periit. Multo ergo minus religiosi debent pretermittere multorum salutem propter paucos qui apostatare inueniuntur. Ad sextum dicendum quod illi qui obligati iuramento vel voto religionem intrant non faciunt preiudicium ecclesie ut ostensum est. unde ex hoc quod intrant non efficiuntur filij iehene: sed filij vite eterne: quam dominus promittit Mat. 19. relinquentibus temporalia propter ipsum: sed ex hoc quod creant post professionem efficiuntur iehenne filij: sed hoc non preiudicat

recipiētib⁹ eos nisi eorū malis exem-  
plis sint puerſi. vñ signāter dñs dicit.  
Facitis eū filiū iehēne duplo q̄ vos  
q̄a vt Criso. dicit. Maloz magrōz  
puocatus exēplo fiebat peior magrīs

Ad septimum dō q̄ ratio illa sapit  
manicheozū heresim: qui hanc rōnē  
ad duas erroneas conclusiōes addu-  
cunt. Primo quidem ad hoc q̄ omnia  
corpora corruptibilia non sunt a deo.  
Si enim inquit a deo essent: non  
dissoluerentur. Secūdo ad hoc q̄ ca-  
ritas semel habita nunq̄ amittatur  
ita q̄ qui peccat mortaliter nūquam  
gratiā habuit. Si enī inquit grāz  
habuisset: hoc faisset opus dei: et ita  
dissolurum non fuisset: quod etiā hec  
ratio intendit. vt scilicet si aliquis n̄  
perseuerat in religione: q̄ propositus  
de intrando religionem a deo nō fue-  
rit. Est ergo sciendum q̄ verba illa  
non dicuntur ad ostendendum q̄ illa  
que sunt a deo in perpetuum maneāt  
et corrumpi non possunt. sed ad osten-  
dendum infallibilitatem diuine pui-  
dentie: Non enim potest esse vt dei  
providentia fallatur. vnde signāter n̄  
dicit opus dei esse indissolubile: sed  
consiliū. Secūdum ergo diuinā pui-  
dentiam q̄busdam datur donum grē  
ad p̄sentē iusticiam: et tamē nō datur  
eis donū perseuerantie. Quibusdā  
autem datur etiā donum perseue-  
rantie: vt patet per Augustinum in  
libro de bono perseuerantie.

Articulus. 12.

De secūdo sic proceditur.

a Videtur q̄ illi qui obliga-  
ti sunt voto vel iuramento

ad intrādū religionē nō teneant in-  
trare. Dis enī xpi actio nostra est in-  
structio. Sed dñs nō iponebat hoib⁹  
necessitatē: s̄ hoc relinq̄bat eorū libe-  
re volūtati. vnde dicebat cuidam: vt  
habetur Math. 19. Si vis ad vitā  
ingredi serua mandata. Et iterum.  
Si vis perfectus esse vade et vende  
omnia que habes: et da pauperibus.  
Et ap̄lus. i. ad corin. 7. de virginib⁹  
autem p̄ceptum domini non ha-  
beo. Consiliū autem do. ergo vide-  
tur q̄ non ex necessitate teneantur ali-  
qui religionem intrare propter iura-  
mentum vel votum. Preterea nul-  
lus potest iuramento vel voto obliga-  
ri ad aliquid in quo detrimentum p̄-  
fectionis patiatur. Sed per hoc q̄  
aliqui religionem intrant detrimen-  
tum perfectionis patiuntur. Impedi-  
untur enim propter religionis obser-  
uantiam a visitatione infirmozū: et  
collectione ecclesiarum: et alijs operi-  
bus pietatis: in qua summa christia-  
ne religionis consistit: vt Ambrosi⁹  
dicit super illud prima ad Thimo-  
theum quinto. Dietas ad omnia vti-  
lis est. Ergo illi qui iurauerunt: vel  
vouerunt religionem intrare non te-  
nentur. Preterea Prosper dicit in  
secundo de vita contemplatiua. Sic  
abstinere vel ieiunare debemus: vt  
non nos ieiunandi: vel abstinendi  
necessitati subdamus. Sed illi qui  
sunt in religione ex necessitate ipsi-  
us voti vel obedientie abstinent vel  
ieiunant. ergo minus merētur. Nō  
ergo ad religionis statum potest ali-  
quis iuramento: vel voto obligari:

Preterea vult esse circa difficile et bonum. Sed difficilius est bene vivere in seculo: quam in religione. quod magis est virtuosum. Non ergo ad statum religionis aliquis iuramento: aut voto obligari potest. Preterea communis utilitas preferenda est bono privato. Sed pro hoc quod aliqua religione intrat derogat communi utilitati. Si enim omnes religionem intrarent: non essent qui plebium curam agerent: et ita populus sine rectoribus remaneret. quod melius faciunt: si non intrant religionem quam si intrent.

Sed hoc est quod dicitur in psalmo. *Vouete et reddite domino deo vestro: ubi dicitur glossa. quod vouere voluntati consulitur: sed post voti promissionem redditio necesse est exigat.* Item ecclesiasticus. *Si dicitur. Siquid vouisti deo: ne moreris reddere. displicet enim infidelis et stulta promissio.* Preterea Augustinus dicit in epistola ad Armarium et Paulinam. *Quia iam vouisti: iam te obstringisti. aliud tibi facere non licet: priusquam esses voti reus: liberum fuit quod esses inferior: quamuis non sit gratulanda libertas: qua fit: ut non debeatur quod cum lucro redditur.*

Respondeo quod dicere quod illi qui voto vel iuramento sunt obligati ad intrandum religionem: non teneantur intrare: est manifeste hereticum. Quicumque enim dicit non esse peccatum id quod est contra preceptum dei hereticus iudicatur: sicut hereticus iudicaretur quicumque diceret quod fornicatio simpliciter non sit peccatum mortale. est enim hoc preceptum. *Non mechaberis: ut sancti exponunt.* Sunt autem excellentiora precepta prime tabule: quam ordinantur ad dilectionem dei: quam precepta secunde tabule quam ordinantur ad di-

lectionem proximi. unde quicumque dicit quod sine peccato preteriri possit aliquid pertinet ad precepta prime tabule est manifeste hereticus. Cum autem impletio voti pertineat ad latrariam: manifestum est quod quicumque dicit votum non esse implendum loquitur contra primum preceptum prime tabule: quod est de cultu latrerie soli deo exhibendo. Qui vero dicit iuramentum non esse implendum loquitur contra secundum preceptum prime tabule: quod est. *Non assumes nomen dei tui in vanum.* Unde manifeste est hereticus quicumque hoc dicit: nisi forte dicat quod intrare religionem sit illicitum. Iuramenta enim vel vota facta de rebus illicitis non sunt obligatoria secundum illud Isidori. *In malis promissis rescinde fide.* Sed hoc iterum est hereticum dicere: quod non sit licitum intrare religionem. Est enim expressse contra christi consilia. unde quicumque dicit quod ille qui est obligatus voto vel iuramento ad intrandum religionem: potest absque peccato in seculo remanere: est manifeste hereticus: si tamen in hoc pertinaciter perseveret.

Ad primum ergo dicendum quod necessitas voti vel iuramenti non excludit voluntatem ut supra dictum est. Sicut enim aliquis ex lege communi obligatur ad observanda dei precepta: que tamen voluntarie servat. unde dominus dicit. *Si vis ad vitam ingredi serva mandata.* sic ille qui emisit iuramentum vel votum: obligatur ex quadam privata obligatione: et tamen voluntarie implet iuramentum: vel votum: ita tamen quod ante iuramentum vel votum licitum est ei facere vel non facere. unde dominus dixit. *Si vis perfectus esse et Paulus de virginitate consilium dat. si pro iuramento vel voto illicitum non implere.*

Ad. 2. dō q̄ illa rō continet be-  
 resim damnatam. s. q̄ melius sit ī se-  
 culo remanere; et opibus pietatis va-  
 care; q̄ religionem intrare. Contine-  
 tur enim inter errores Vigilantiū q̄  
 quē Hiero. scribēs dicit. Ista venēa  
 pfidie catholice fidei sociate conatur  
 ipugnare v̄ginitatem odisse pudicitia  
 in quiuio seculariū contra scōz ieiū-  
 nia dedamare; et postmodū q̄ singulos  
 articulos a Vigilantiō p̄positos dis-  
 putans venit ad istū articulū dicens.  
 Qd̄ aut̄ asserit eos melius facere qui  
 v̄tūtur rebus suis; et paulatim fructū  
 possessionū paupib⁹ diuidūt; q̄ illos  
 q̄ possessionib⁹ venūdatis sel̄ omnia  
 largiūtur nō a me ei; s̄ a deo m̄debit̄  
 Si vis eē perfectus; vade et v̄de oīa  
 q̄ habes; et da paupibus; et veni seq̄re  
 me. Iste quē tu laudas secūd⁹ aut ter-  
 tius gradus ē; quē et nos recipim⁹ dū  
 modo sciamus p̄una secūdis et tertij  
 p̄ferenda. Et iō in li. de ecclesiasticis  
 dogmatibus cū alijs erroribus etiam  
 iste damnatur; cū dī. Bonū ē facul-  
 tates cū dispensatione pauperibus er-  
 rogare. melius ē pro intentione seq̄n-  
 di deum insimul donare; et absolutus  
 sollicitudine egere cū xp̄o. nec solus  
 status religionis p̄ferēt elemosinis  
 quas quis facit in seculo; s̄ et v̄gini-  
 tati in seculo obseruare. Dicit. n. aug.  
 in li. de v̄ginitate. Nemo quantum  
 puto ausus fuit v̄ginitatem p̄ferre  
 monasterio. Ad tertiu dō q̄ idem  
 opus factū ex voto laudabilius et ma-  
 gis meritoriu ē q̄ si fiat sine voto qd̄  
 ex hoc patet; quia cum omnis actus  
 de se tanto est magis laudabilis et me-

ritorios; quanto ex digniori v̄tute p̄-  
 cedit; sicut opus iusticie; si fiat ex cha-  
 ritate laudabilius erit. Manifestus  
 ē at̄ q̄cū aliq̄s ieiunat absq̄ voto; fa-  
 cit actū v̄tutis; qui ē abstinētia. Cum  
 aut̄ ieiunat īplēs votum. actum absti-  
 nētie facit ex lat̄ia; que cum ordiet  
 nos ad deum; est nobilior v̄tus q̄ ab-  
 stinētia; vel quecumq̄ alia virtus que  
 ordinat nos circa bona creata; p̄pter  
 quod. et aug. dicit in li. de v̄ginitate  
 Qd̄ nec v̄ginitas q̄ v̄ginitas eius  
 honoratur; s̄ quia est deo dicta; quam  
 vouet et seruat continentia pietatis.  
 q̄ ergo. Prosper dicit sic abstinē v̄l  
 ieiunare debemus; vt non nos ieiunā-  
 di vel abstinēdi necessitati subda-  
 mus; intelligendum est de necessita-  
 te coactionis; que voluntatem exclu-  
 dit. Unde subdit. Ne iam non deuo-  
 ti; sed inuiti rem voluntariam facia-  
 mus. Necessitas autem voti et iura-  
 menti non excludit voluntatem; vt di-  
 ctum. Dicendum autem est v̄terius  
 q̄ si illis qui ieiunāt ex voto non pla-  
 cet secundum se ieiunium; placet ta-  
 men sibi impletio voti. magis mere-  
 tur ceteris paribus quam ille ieiunās  
 cui placet secundum se ieiunium; q̄  
 magis est meritorium delectari in  
 actu lat̄ie q̄ in actu abstinētie.

Ad quartum dicendum q̄ du-  
 plex est difficultas. Una que est ex  
 arduitate operis. sicut v̄ginitatem  
 seruare et huiusmodi et talis difficul-  
 tas facit ad augmentum virtutis.  
 Alia difficultas est ex impedinen-  
 tis et periculis imminentibus. Et ta-  
 lis difficultas non facit ad augmen-

tum virtutis, sed ad diminutionem ipsius. Non enim videtur esse prudens nec multum amare bonum virtutis qui pericula non cauet et talis difficultas ad bene vivendum imminet in seculo remanentibus. Ad quintum dicendum quod illa fuit ratio Vigilanti heretici ut per Hieronymum quod dicit in libro contra Vigilantius. Non sunt a studio suo monachi deterrendi: quamvis a te lingue vitio perire morsus seivissimos patiuntur: quibus argumentariis et dicitis. Si omnes se clauserint et fuerint in solitudine: quod celebrabit ecclesias quis seculares homines lucrifaciat quos peccatores ad virtutes poterit exhortari. Hoc enim modo si omnes tecum fatui sint: sapiens est quos poterit et virginitas non erit approbanda. Si enim omnes virgines fuerint: nuptie non erunt iterum humani generis. Rara est virtus. nec a pluribus appetitur. Stultus est qui timor cum religionis bonus sit tam difficile et arduum: ut pauci religionem intrenti comparatione multitudinis in seculo remanentis sicut si quis timet haurire aquam: ne flumen deficeret.

#### Articulus. 13.

**D** tertiū sic proceditur. Vide-  
 a tar quod illi qui sunt in seculo peccatores non sunt ad religionem attrahendi. Oportet enim plus exercitari in operibus preceptorum quam intrare ad implerionem preceptorum: ut de minori perveniat ad maius. Sed illi qui sunt peccatores in seculo non sunt exercitati in operibus preceptorum. Ergo non sunt attrahendi vel recipiendi in religione: in qua observari consilia. Sed contra est quod dominus mattheum publicanum ad

statum perfectionis vocavit. ut habetur Math. 9. Dis autem christi actio nostra est instructio. Ergo et nos debemus peccatores qui sunt in seculo ad religionem advocari et suscipere. Respondeo dicendum ut maxime utile est peccatoribus ut ad religionem transeant. Peccatoribus enim duo sunt necessaria ad salutem. Primum quod dem ut de peccatis preteritis penitentiam agant. 2. ut de cetero a peccatis absterneant. Ad utrumque autem horum maxime operatur religio. Primum enim status religionis est status perfecte penitentie ut nulla satisfactio adequari potest penitentie religiosorum: qui et se et sua totaliter deo dant. unde pro nullo peccato imponi potest homini pro penitentia ut religionem introeat in commutationem satisfactiois: quantumcumque gravis preiudicium religionis ingressus. ut per 38. q. 2. c. amonere. ubi Stephanus papa quedam qui uxoreiter fecerat inducit ut ingrediatur monasterium: et humiliatus sub manu abbatis precepta observet que sibi fuerint imperata. alioquin iniungit ei gravissimam penitentiam: si eligit in seculo remanere. Si vero est ad vitanda peccata plurimum valet religionis status. Difficile enim est quod in seculo commorantes a rebus mundi non alluciantur propter quod Math. 19. secundum expositionem Chrysostomi dominus hoc dicit esse impossibile: quod dives qui. scilicet divitiis inheret per amorem intret in regnum celorum: sed quod dives qui habet divitias intret est valde difficile. unde et eccles. 31. dicitur. Beatus dives qui inventus est sine macula. Et huiusmodi difficultatem subdit dicens. quos est hoc et laudabimus eum

pppter qđ vt Greg. dicit, Sācti viri; vt ab illicitis abstineāt; et licita p̄termittūt. vñ māifestū ē qđ nō peccāt; s̄ laudādi sunt q̄ peccatores ad religionē trahūt. Nā ⁊ dñs de seipso dicit, Non vēi vocare iustos; s̄ peccatores ad p̄niam. Ad illō ḡ qđ in p̄riū obijcitur dđ qđ illa rō p̄cedit ⁊ p̄ rōnē doctrine euāgelice; ⁊ cōtra rōnem phie. Et cōtra doctrinā q̄dem euāgelicā q̄a cōsilia euāgelica ad hoc dantur; vt per ea homo facilius salutē p̄seq̄. Unde status secularium periculosi- or eē dđ q̄ religiōis status. Stultū ē autem dicere; qđ alicui qui debilioz ē propter peccata q̄ cōmisit; non sūt ad securiorē viam fugiēdum. Est et̄ p̄tra doctrinā phicam; q̄ docet illos; q̄ sūt ad v̄tia p̄oni in cōtrariū debere reflecti; sicut faciūt illi q̄ tortuosa lignorum dirigunt.

## Articulus. i. 4.

Quartū sic p̄ceditur, Videt̄; a qđ aliq̄s absq̄ peccato possit aliquem iuramento astringere ad hoc qđ religionem non intret. Qđ enim licitū est fieri licitū est iurare. Sed licitū est alicui seculari; qđ nunq̄ religionem intret. ḡ licite pōt hoc iurare. Qui ergo tali iuramento aliquem astringit non peccat; q̄a nō facit eū iurare aliquid illicitū. S̄ p̄. Propositū intrandi religionem a spiritu sancto est; vt h̄r. i. 9. q. i. c. Due. Sed resistere instinctui sp̄s sancti ē graue peccatum; de quo Stephanus rephēdit iudeos. Act. 7. dicēs. Vos semp̄ spiritui s̄cto resistitis. ḡ ille; qđ aliquem iuramento astringit ad nō

intrādū religionē ḡuiter peccat. R̄o dđ qđ sicut s̄ dictū ē i actib⁹ hūanis n̄ ē aliqd̄ simplr iudicādum licitum vel illicitum propter id quod accidit i aliquo particulari casu; s̄ propter id qđ est vt in pluribus; sicut etiam in reb⁹ naturalibus consideratur; quod in pluribus est. Contingit autem in aliquo casu qđ absq̄ peccato aliquis potest astringere aliquem iuramento ad hoc qđ religionem non intret. puta si esset matrimonio ligatus; ⁊ vellet absq̄ consensu vxoris religionem intrare; vel in casib⁹ similibus. Simpliciter autem loquendo inducere aliquem ad iurandum qđ religionem nō intret; graue est peccatum. Si enim aliq̄s vellet religionē intrare; ⁊ imineret opportunitas temporis; ⁊ omnes circumstantie conuenirent; grauius peccaret qui eum ab ingressu religionis prohiberet. vnde dñs Math. 23. p̄minatur de phariseis qui nec ipi intrabant in regnum celozū; nec alios intrare sinebant. Cum autem aliq̄s facit aliquem iurare; qđ religionem non intrabit; impedit eum quantum in se est ab ingressu religionis scđm quodcūq̄ tempus; ⁊ secunduz quamcūq̄ circumstantiam opportunam; q̄a in vniuersali includuntur omnia particularia. Unde manifestum est qđ grauius peccat. Ad id vero; qđ obijcitur in contrarium dicendum; qđ quanuis licitum sit ab aliquo bono opere abstinē. tñ illicitum ē; vel sibi; vel alij impedimentum apponē quominus in illud bonum opus procedere possit. sicut licitum est non dare

elemosinā huic paupi. illicitū tamen ē se vel aliū iuramento astringē ad s̄ q̄ alicui elemosina nō det̄: cuius rō ē q̄z pretermittere actus virtutis pōt aliquis absq̄ peccato. eo q̄ p̄cepta affirmatiua q̄ sunt de actib⁹ virtutum non obligāt ad semp. Sed impedimentū bōi opis directe virtuti cōtrariat̄. et iō cadit sub prohibitione p̄cepti negatiui q̄ obligat ad semp. Unde oīa talia iuramenta sunt illicita: nec sunt obseruanda: sed illi qui hoc iurāt: iurando peritari fiunt: quia iuramentum hominē obligare non potest cōtra caritatem dei et proximi. vnde quibus licitū sit alicui religionē nō intrare. illicitū tamē ē impedimentū iuramenti apponē sibi vel alijs. Est enim contra p̄fectionem vite et cōtra consiliū xp̄i.

Inde quesita sūt tria d̄ his que competunt in religione ex̄tib⁹. Primo: vtrū religiosus q̄ nihil debet habere in pprio vel cōmuni possit elemosinam facē d̄ his q̄ sibi ab alijs in elemosinā dan̄. Secūdo vtrū aliq̄s in religioe existens sciēs patrē suū grauī necessitate opp̄mi: possit exire absq̄ licētia plati sui: vt subuēiat patri. Tertio vtrū status religionis sit perfectior q̄ status sacerdotū parochialium et archidiaconorum.

#### Articulus. iij.

Primū sic p̄ceditur. Uideatur q̄ religiosi. q̄ nihil hēnt in pprio vel cōmuni: nō p̄nt elemosinam facere q̄ eis proficiat. n̄ enim proficit elemosina facienti nisi debito modo fiat. Sed tales religiosi nō

p̄nt elemosinā debito mō facē. d̄z enim elemosina de pprio fieri s̄m illd̄ *Job. 4.* Si multū tibi fuerit abundanter tribue. Si aut̄ modicū: idipsuz liberet imp̄t̄re stude. ḡtales religiosi: q̄ nihil suū hēnt nec in pprio nec in cōi nō possūt elemosinā facere: q̄ eis proficiat. Sed si quam elemosinā de elemosinis sibi factis faciūt: eis proficit: a q̄bus elemosinam perceperūt. *Eccl. 3.* Inter alia opera elemosinaruz largitio plurimū inuenitur esse fructuosa. Dicit enim Dani. 5. Peccata tua elemosinis redime. Si ergo religiosi elemosinas facere non possūt: que eis proficiant: vidētur esse peioris conditionis q̄ alijs: etiam in spiritualib⁹ bonis. R̄o dicendum q̄ religiosi: quibus proprium habere non possunt: possunt tamen aliquarum rerum dispensationem habere: siue de fructib⁹ possessionum cōmunium: siue etiam de elemosinis particulariter eis collatis: nec refert quantum ad propositū pertinet vtrū huiusmodi dispensationem habeant auctoritate sui ordinis: vel auctoritate alicuius superioris prelati. His ergo quibus dispensatio commissā est: possunt merito elemosinam facere de bonis que eorum dispensationi cōmittuntur: s̄z q̄ eis cōmittitur. et huiusmodi elemosina meritoria est et eis: qui minime ministerium exequūtur: et illis: quorū vsibus huiusmodi res deputate noscuntur. Si vero aliquis religiosus sit: cui non sit huiusmodi rerum dispensatio cōmissa: ei non licet elemosinas facē. Ex hoc p̄ respōsio ad obiecta.